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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na přehled právních předpisů, které ovlivňují

provádění lékařského ozáření ve zdravotnické praxi.

V teoretické části je popsán vznik radiační ochrany a historie s ní spojené

legislativy. Zabývám se historií a vývojem radiační ochrany, poté významnými

osobnostmi a objevy, které přispěly k jejímu vývoji, a nakonec vývojem radiační

ochrany v České republice a ve světě. V další teoretické části je popsána

legislativa radiační ochrany, v níž se věnuji zdravotnické legislativě všeobecně,

vývoji a historii legislativy radiační ochrany, aktuální podobě legislativy v České

republice a v Evropské unii a Mezinárodní komisi pro radiační ochranu.

V předposlední části je popsána profese a vzdělávání radiologických asistentů,

a to od profese radiologického asistenta před druhou světovou válkou až po

současnost. V poslední části je popsán informovaný souhlas a jeho podoba.

V praktické části je ukázka legislativy v praxi, účinnost atomového zákona

a popis informovaného souhlasu ve Fakultní nemocnici Plzeň, kde jsou

rozepsány informované souhlasy na různá vyšetření z různých pracovišť

(magnetická rezonance, podání jodové kontrastní látky, mamografie

a angiografické vyšetření). V další části byly vytvořené dotazníky, které by měly

ukázat spokojenost radiologických asistentů s legislativou používanou při

lékařském ozáření.

Výsledky jsou založeny na dotazníkové metodě a její výsledky jsem zpracovala

do tabulek a grafů.

Klíčová slova

Legislativa, radiační ochrana, radiologický asistent, historie, informované

souhlasy, vznik radiační ochrany

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on an overview of legal regulations that affect the

implementation of medical exposure in medical practice.

The theoretical part describes the origin of radiation protection and the history

of legislation related to radiation protection, where I deal with the history and

development of radiation protection, then important personalities and

discoveries that contributed to the development of radiation protection, and

finally the development of radiation protection in the Czech Republic and the

world. The next theoretical part describes the radiation protection legislation and

in it I deal with health legislation in general, the development and history of

radiation protection legislation, the current form of legislation in the Czech

Republic and the European Union and the International Commission on

Radiation Protection. The penultimate part describes the profession and

education of radiological assistants, from the profession of radiological assistant

before the Second World War and to the present. The last part describes the

informed consent and its form.

The practical part shows a demonstration of legislation in practice, the

effectiveness of the Atomic Act and a description of informed consent in the

Fakultní nemocnice Plzeň, where informed approvals for various examinations

from various workplaces (magnetic resonance, administration of iodine contrast

agent, mammography and angiographic examination) are described. In the next

part, questionnaires were created, which should show the satisfaction of

radiological assistants with the legislation used in medical exposure.

The results are based on the questionnaire method and I processed its results into

tables and graphs.

Keywords

Legislation, radiation protection, radiological assistant, history, informed

consents, origin of radiation protection

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 11

2 Cíle práce ............................................................................................................ 12

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 13

3.1 Vznik radiační ochrany a historie legislativy spojené s radiační ochranou ... 13

3.1.1 Historie a vývoj radiační ochrany ..................................................... 15

3.1.2 Významné osobnosti a objevy ........................................................... 15

3.1.3 Vývoj radiační ochrany v ČR a ve světě .......................................... 17

3.2 Legislativa radiační ochrany ..................................................................... 21

3.2.1 Zdravotnická legislativa všeobecně ................................................. 22

3.2.2 Vývoj a historie legislativy radiační ochrany v ČR ....................... 24

3.2.3 Aktuální podoba legislativy v ČR .................................................... 28

3.2.4 Aktuální podoba legislativy v Evropské unii ................................ 33

3.2.5 Mezinárodní komise pro radiační ochranu .................................... 37

3.3 Profese a vzdělávání radiologických asistentů ..................................... 37

3.3.1 Profese radiologického asistenta před druhou světovou válkou 37

3.3.2 Profese radiologického asistenta po druhé světové válce ............ 38

3.3.3 Radiologický asistent po ukončení studia ...................................... 39

3.3.4 Změny v oblasti vzdělávání radiologických asistentů od roku

1996 40

3.4 Informované souhlasy............................................................................... 42

3.4.1 Náležitosti souhlasu ........................................................................... 43

3.4.2 Formy souhlasů .................................................................................. 43

3.4.3 Zástupný souhlas ............................................................................... 44

3.4.4 Péče bez souhlasu ............................................................................... 44

4 Metodika ............................................................................................................ 45

4.1 Legislativa ................................................................................................... 46

4.2 Účinnost atomového zákona .................................................................... 47

4.3 Informované souhlasy............................................................................... 50

4.3.1 Informované souhlasy z různých pracovišť ................................... 50

4.3.2 Informované souhlasy ve Fakultní nemocnici Plzeň .................... 50

4.3.3 Informované souhlasy v nemocnici Rumburk ............................... 52

4.3.4 Informované souhlasy ve zdravotnickém zařízení CZP Jirny ..... 55

4.3.5 Informované souhlasy ve Fakultní Thomayerově nemocnici ...... 56

4.3.6 Informované souhlasy z Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady ............................................................................................................. 57

4.4 Přehled spokojenosti radiologických asistentů s legislativou

aplikovanou v praxi během lékařského ozáření ................................................. 59

5 VÝSLEDKY ........................................................................................................ 61

5.1 Výsledky dotazníkové metody pro vedoucí radiologické asistenty ... 61

5.2 Výsledky dotazníkové metody pro řadové radiologické asistenty.... 65

5.3 Shrnutí informovaných souhlasů ............................................................ 68

6 Diskuze ............................................................................................................... 71

6.1 Dotazníkové šetření .................................................................................... 71

7 Závěr .................................................................................................................. 76

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 78

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 80

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 85

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 86

12 Seznam Příloh ................................................................................................... 87

11

1 ÚVOD

I dnes je radiační problematika dosti aktuálním tématem, kterému je nutné věnovat

patřičnou pozornost. Na území České republiky se nachází jaderná elektrárna Temelín

a Dukovany. Dále je zde celá řada průmyslových odvětví a lékařských pracovišť, kde

dochází k výskytu zdrojů ionizujícího záření. Právě z těchto důvodů je klíčové mít

základní povědomí o radiační ochraně, již lze označit za systém opatření, jejichž cílem

je zabránit ozáření osob a zamezit dále taktéž možný vznik nepříznivých účinků.

Dalším cílem je chránit životní prostředí. Za hlavní úkoly radiační ochrany je možné

označit technická a organizační opatření, která povedou k omezení ozáření fyzické

osoby a k ochraně životního prostředí.

Radiační ochrana vychází primárně ze zákona č. 263/2016 Sb., atomového zákona,

na který navazují další vyhlášky. Česká republika je však členem Evropské unie,

a proto je nutné brát v potaz taktéž unijní legislativu. Častými riziky radiační ochrany

je ztráta kontroly nad ionizujícím zářením, nevhodná manipulace s lékařskými

ozařovači či převoz zářičů apod. Ionizující záření může být zneužito např. pro výrobu

tzv. špinavé bomby. Je jasné, že všechna rizika spojená s touto oblastí mají fatální

a dalekosáhlé důsledky pro obyvatelstvo a taktéž životní prostředí.

V této bakalářské práci se věnuji bližšímu charakterizování vzniku radiační

ochrany, její historii a legislativě, která je s radiační ochranou úzce provázána, a to na

úrovni České republiky i Evropské unie. Přiblížím také vznik pracovní náplně

radiologického asistenta a vývoj jeho vzdělání postupem času. Hlavním cílem práce je

zjistit, jaký dopad má administrativa na každodenní práci radiologických asistentů za

posledních 10 let.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit historii a vznik pozice radiologického

asistenta a radiační ochrany a její legislativy na území České republiky a také ve světě.

Ke zjištění využití a spokojenosti s legislativou v praxi na českých pracovištích

s diagnostickými přístroji v radiodiagnostice využiji dotazníkovou metodu. Poté

popíšu informované souhlasy z různých pracovišť, jako jsou magnetická rezonance,

CT, RTG atd. Dotazníky budou směrovány přímo k radiologickým asistentům, a to jak

k řadovým, tak i vedoucím, aby bylo možné porovnat, jak obě strany vnímají danou

problematiku. Zde se budu zabývat délkou praxe, kterou radiologičtí asistenty mají


[…]


(obrázek č. 7). Zde je z výsledků vidět, že 53 % odpovědělo, že pociťují nárůst

administrativy za posledních 10 let. Stejně jako v dotazníku pro vedoucí radiologické

asistenty nárůst administrativy za posledních 10 let může být zapříčiněn nárůstem

počtu pacientů a zvýšenou administrativou ohledně lékařského ozáření a vyšším

nárokem na radiační ochranu pacientů. Znovu bychom zde mohli říct, že by pomohla

elektronizace procesů.

U otázky č. 5, která se týká úpravy administrativy, tak aby se snížila časová

náročnost (tabulka č. 5). Zde měli radiologičtí asistenti navrhnout vlastní způsob

řešení této situace. 33 % respondentů odpověděli, že by administrativu nijak neměnili.

Větší informovanost od indikujícího lékaře navrhlo 22 %. Kolonku nevyplnilo 18 %

dotazovaných. Elektronizaci procesů navrhlo 15 %. A po 2 % jsou navrženy lépe

vyplněné žádanky od lékaře, souhlasy vyplňovat předem, správná indikace vyšetření,

vyplnění informovaného souhlasu indikujícím lékařem, zjednodušený informovaný

souhlas, GDPR součástí vyšetření a 2 % odpovědělo, že neví. Z těchto odpovědí
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vyplývá, že 22 % by vůbec způsob administrativy neměnilo, předpokládám, že jsou

s nynější situací spokojeni a nemají důvod ji měnit.

U poslední otázky č. 6 šlo o zaznamenání zvýšeného zájmu pacientů o informace

o vyšetření, které mají podstoupit (obrázek č. 8). Vychází, že nezaznamenávají vyšší

zájem u pacientů o vyšetření. To, že většina odpověděla, že nezaznamenávají zvýšený

zájem, vychází možná z dobrého poučení a informování pacienta lékařem

a informovaným souhlasem, které zdravotnické zařízení má.

V této bakalářské práci jsem se zabývala tím, jak zaměstnanci v praxi pociťují

použití legislativy do praxe a jak jsou spokojeni se stávající podobou této legislativy

v praxi v České republice.
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7 ZÁVĚR

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo přiblížit historii a vznik radiologického

asistenta a vznik radiační ochrany a její legislativy na území České republiky

a v Evropské unii. Všechny tyto cíle byly splněny.

V praktické části bylo cílem zjistit implementaci legislativy do klinické praxe, jaký

má dopad na každodenní administrativu pro radiologické asistenty. Tento cíl jsem

splnila vyplněním a rozesláním dotazníků na pracoviště radiodiagnostická.

Dalším cílem bylo porovnání informovaných souhlasů z různých těchto pracovišť

z hlediska obsahů, formulací a používání v praxi na několika různých pracovištích.

Tento cíl jsem také splnila. Porovnala jsem informované souhlasy z 5 pracovišť.

Všechny cíle bakalářské práce jsem splnila. Díky utvořeným grafům a tabulkám

jsme zjistili spokojenost spojenou s implantací právních předpisů do každodenní

administrativy radiologických asistentů.

Můžeme říct, že vedoucí radiologičtí asistenti pozorují zvýšení časové náročnosti

pro své zaměstnance v důsledku administrativy ohledně lékařského ozáření, ale

naopak díky zvýšené administrativě pociťují snížení počtu stížností a nežádoucích

situací. Za posledních 10 let se administrativa navýšila. Aby se snížila časová náročnost

pro zaměstnance, navrhli elektronizaci procesů, která by měla pomoct snížit časovou

náročnost a urychlit proces administrativy pro své zaměstnance. Vedoucí radiologičtí

asistenti vnímají vyšší zájem o vyšetření u pacientů, které mají podstoupit, než byl

dříve. Jelikož by vedoucí pozměnili úpravu administrativy, můžu usoudit, že nejsou

spokojeni se stávající situací.

Řadoví radiologičtí asistenti také pociťují zvýšení časové náročnosti v důsledku

administrativy ohledně lékařského ozáření, ale naopak mají pocit, že se nesnížil počet

stížností a nežádoucích situací díky zvýšené administrativě. Během 10 let vnímají

nárůst administrativy. Většina radiologických asistentů by administrativu nijak

neupravila a nechala by ji v aktuální podobě. Část by ocenila vyšší informace od
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indikujícího lékaře. Několik jich otázku vůbec nevyplnil a někteří by zavedli

elektronizaci procesů. Za poslední dobu radiologičtí asistenti nezaznamenávají vyšší

zájem pacientů o vyšetření, které mají podstoupit. Většina radiologických asistentů by

úpravu nevolila a z toho mohu odvodit, že jsou spokojeni s nynější administrativou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEC – Automatic Exposure Control

CR – Metoda nepřímé digitalizace

CT – Výpočetní tomografie

CZP – Centrum zdravotní péče

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR – Česká republika

ČSN – Československá státních norma

ČSSR – Československá socialistická republika

DDR – Direct Digital Radiography – přímá digitalizace

DiS. – Diplomovaný specialista

ES – Nařízení komise

EU – Evropská unie

Gy – Gray

ICRP – International Commision on Radiological Protection

ISRRT – International Society of Radiographers and Radiological

Technologists

MR – Magnetická rezonance

MUDr. – Doktor medicíny

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

Ra – Radium

RA – Radiologický asistent

rad – Jednotka absorbované dávky ionizujícího záření
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RDG – Radiodiagnostické oddělení

RTG – Rentgenové záření

SRA – Regulační úřad pro právní zástupce

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Sv – Sievert

VRA – Vedoucí radiologický asistentů
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