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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Roubíčková Jméno: Nikola Osobní číslo: 478132
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Přehled právních předpisů, které ovlivňují provádění lékařského ozáření ve
zdravotnické praxi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

21

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z které legislativy vychází povinnost provádět jednou za 5 let externí klinický audit a jaký je jeho účel?

2. Jak se změnily osobní dávkové limity radiačních pracovníků v rámci nové legislativy?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka odvážně uchopila nepopulární téma, které se ovšem dnes stává stěžejní náplní zdravotnických pracovníků
a to ne z hlediska časové náročnosti, ale z hlediska důležitosti a významu. V Radiologii je toto téma o to víc důležité,
neboť pracovní nástroj radiologických asistentů, kterým je z velké části ionizující záření, je sice výrazným a dnes
naprosto nezastupitelným pomocníkem při stanovení či upřesnění širokého spektra diagnóz, současně je ovšem
rizikovým elementem, který může negativně ovlivnit zdraví pacienta a personálu. Teoretická část práce je
přehledem legislativy a historie oboru radiologický asistent. V praktické části se studentka zaměřila na cíl práce.
Formou dotazníků zjišťovala postoj radiologických asistentů k nové legislativě. Výsledky jsou zpracovány přehledně a
názorně. Potenciál zjištěných informací však nebyl zcela využit, stejně tak přístup studentky mohl být při zpracování
práce více aktivní.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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